
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    

ORDINANZA SINDACALE N. 4 DEL 21/01/2021 
 

 

OGGETTO:  ESUMAZIONI ORDINARIE NEI CIMITERI COMUNALI DI GALGIANA E ROGOREDO 

 

 

I L   S I N D A C O 
 

PREMESSO che è trascorso il tempo previsto dei turni di rotazione ordinaria dalle inumazione di alcune salme nel 

Campo Comune dei Cimiteri di Galgiana e Rogoredo così che, nel rispetto dell’art. 82 del D.P.R. n. 285/1990 e 

articoli 33 e 34 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, si rende necessario procedere 

all’esumazione ordinaria degli stessi, al fine di recuperare aree libere per nuove sepolture; 

 

ATTESO che i nominativi dei defunti da esumare sono contenuti negli allegati elenchi che fanno parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

 

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico comunale attuerà le iniziative di informazione utili per avvisare i parenti dei 

defunti interessati all’esumazione ordinaria mediante pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio, 

all’ingresso dei cimiteri comunali interessati e mediante collocazione di apposito avviso sulla tomba di ogni 

defunto entro il 31 gennaio 2021. 

 

Il personale comunale, inoltre, metterà in campo, nei mesi di febbraio e marzo 2021, tutte le azioni necessarie 

per contattare personalmente i parenti dei defunti, per un confronto preventivo; 

 

INVITA 

 

I familiari dei defunti o le persone interessate, qualora non avessero già comunicato le loro volontà, a prendere 

contatto con l’Ufficio tecnico del Comune di Casatenovo, entro la data del 31/03/2021, per disporre in merito 

alla destinazione dei resti ossei dei congiunti, ovvero per manifestare mediante sottoscrizione della relativa 

dichiarazione il proprio disinteresse;   

 

INFORMA 

 

� Che nel caso di manifestazione di disinteresse risultante da atto scritto, il Comune si accollerà gli oneri 

derivanti dagli interventi di esumazione e collocazione finale obbligatoria dei resti ossei nell’ossario 

comune;  

� Che ogni caso di irreperibilità, nonostante il Comune assolto alle opportune forme di pubblicizzazione 

secondo la normativa vigente, sarà comunque valutato e risolto secondo le indicazioni date dal Sindaco, 

con spese a carico dell’ente come nel caso precedente; 

 

PRECISA 

 

� Che nel caso di completa mineralizzazione e di interesse/accettazione, i famigliari/aventi titolo 

potranno scegliere tra le seguenti modalità di destinazione finale dei resti mortali:   

 

- in cellette ossario da acquisire in concessione o già concesse; 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

  



- all’interno di loculi già in concessione per altri congiunti; 

- in tombe di famiglia, nei limite dello spazio disponibile e previa autorizzazione del titolare della 

concessione; 

- tumulati presso altri cimiteri, previa autorizzazione da chiedere agli uffici comunali; 

 

oppure 

- potranno essere deposti nell’ossario comune; 

- potranno essere avviati alla cremazione, previo assenso degli aventi diritto. 

 

 

� Che nel caso di incompleta mineralizzazione e di interesse/accettazione, i famigliari/aventi titolo 

potranno scegliere tra le seguenti modalità di destinazione dei resti mortali: 

 

- inumati nella stessa fossa per un periodo di almeno cinque anni, in modo che possa avvenire il 

completamento della mineralizzazione; 

- avviati a cremazione, potendo scegliere come collocazione finale tra le opzioni sopra descritte. 

 

In entrambi i predetti casi tutti gli interventi di esumazione, eventuale avvio a cremazione e riposizionamento 

resti/ceneri sono a totale carico del richiedente/concessionario. 

 

� Che le lapidi, croci ed altri ricordi infissi o appoggiati sui tumuli, se non richiesti e ritirati dai familiari 

saranno smaltiti dalla ditta incaricata della gestione dei servizi cimiteriali. 

 

ORDINA 

 

Che a partire dal mese di aprile 2021 in avanti siano effettuate le operazioni di esumazione ordinaria nel campo 

comune dei Cimiteri di Galgiana e Rogoredo, relativamente ai defunti i cui nominativi sono indicati negli allegati 

della presente ordinanza; 

 

Che eventuali manifestazioni di interesse o di contro disinteresse, con indicazione della destinazione dei resti 

mortali, siano formalizzate entro il termine del 31/03/2021, previo contatto con l’ufficio tecnico; 

 

Che gli uffici comunali preposti attivino le procedure necessarie per un corretto svolgimento delle operazioni 

cimiteriali, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge e secondo quanto previsto nel regolamento comunale di 

Polizia Mortuaria; 

 

Che gli uffici comunali preposti, prima di procedere con le esumazioni, predispongano un preventivo piano di 

smaltimento di rifiuti cimiteriali, d’intesa con la ditta incaricata, e che lo stesso sia trasmesso al Sindaco; 

 

Che a seguito delle operazioni di esumazioni, gli uffici comunali interessati dispongano interventi immediati per 

la cura ed il decoro delle aree oggetto delle operazioni previste; 

 

Che la presente ordinanza sia pubblicata per sessanta giorni all’Albo Pretorio del Comune di Casatenovo; 

 

Che sia data ampia pubblicità all’attività oggetto della presente mediante avviso da pubblicare sulla home page 

del sito istituzionale del Comune, affissione dell’Ordinanza e dell’allegato elenco ai cancelli posti all’ingresso dei 

cimiteri di Galgiana e Rogoredo e affissione dell’avviso sulle tombe interessate. 

 

 

IL SINDACO 

Dott. Filippo Galbiati 

 

  

Allegati: 

- Elenco esumazioni campi comuni Galgiana; 

- Elenco esumazioni campo comune Rogoredo.

-  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;19104515


